广州市工业和信息化局关于征集
“四化”诊断意向企业的通知

各区工业和信息化主管部门，各有关单位：

为贯彻落实《广州市工业和信息化局推进“四化”平台赋能

企业实施方案》（穗工信规字〔2023〕2号），有针对性地开展 2024

年广州市“四化”诊断工作，帮助企业找准转型升级难点痛点问

题，提供发展建议，进一步推动我市规模以上工业企业“四化”

转型升级，现组织开展企业“四化”诊断意向征集工作。有关事

项通知如下：

一、征集对象

在广州市内生产经营，具有独立承担民事责任能力，未被纳

入失信惩戒主体名单，并且有参与“四化”诊断意向和“四化”

改造需求的规模以上工业企业。（注：2023年已通过诊断报告验

收的企业原则上不再参与本次诊断工作）

二、征集流程

各区工业和信息化主管部门积极发动本辖区内符合要求的

规模以上工业企业报名参加。由各区工业和信息化主管部门负责

网上受理，向市工业和信息化局推荐，市工业和信息化局组织开

广 州 市 工 业 和 信 息 化 局

— 2 —

展有意向参加 2024年广州市“四化”诊断的企业遴选，支持“四

化”改造意愿强、潜力大的企业参加“四化”诊断活动。

（一）企业应按本通知要求提交诊断意向摸查表，对填写内

容的真实性、完整性、合法性和可行性负责。

（二）企业意向填报须通过广州市工业和信息化发展专项资

金项目管理系统（以下简称“申报系统”，http://shenbao.gxj.gz.

gov.cn/，技术支持电话：020-83757015，技术支持 QQ：14289

54896）进行网上填报。具体流程如下：

1.意向填报流程：（9月 30日-10月 25日）

（1）注册：首次使用申报系统（http://shenbao.gxj.gz.gov.

cn/）的企业，请点击申报系统首页“企业注册”链接，在广东

省统一身份认证平台注册企业管理员账号（法人注册）。完成注

册后，跳转回申报系统，补充核对企业基础信息后，可通过“申

报人管理”创建本单位项目申报人账号。

如企业在“广东省统一身份认证平台”已有法人账号，可通

过申报系统首页“企业管理员”跳转至“广东省统一身份认证平

台”，通过认证后登录企业管理员账号。

（2）填报：用项目申报人账号登录后即可填报意向表，填

报完毕后提交企业管理员审核。

（3）网上提交：企业管理员审核完毕后，在系统上提交给

区初审。申报系统于 9月 30日 10：00开放意向填报，10月 25

日 17:00关闭填报通道。

— 3 —

2.各区工业和信息化主管部门工作流程：（9月 30日-10月

30日）

（1）各区工业和信息化主管部门需对企业填报资料的完整

性、符合性进行审核，对信息完整的意向材料须在 10月 25日

18:00前在系统完成审核提交工作，此后系统将关闭审核通道。

（2）各区工业和信息化主管部门审核后，分行业填写意向

企业汇总表，于 10月 30日前将推荐函（盖章件）、意向企业汇

总表（盖章件）提交至市工业和信息化局（信息技术发展处）。

各区工业和信息化主管部门盖章的书面推荐文件须在系统上传。

附件：1.2024年广州市“四化”诊断意向摸查表

2.2024年广州市“四化”诊断意向摸查汇总表

广州市工业和信息化局

2024年 9月 29日

（联系人：王军，联系电话：020-83123925、020-83123879）

附件 1

2024年广州市“四化”诊断意向摸查表

填报单位（盖章）：

企业名称

企业性质
□国有企业 □民营企业 □三资企业 □其他 (请说
明)

所属行业

汽车行业 装备工业 材料工业
消费品工业行业 电子信息行业 生物医药产业
废弃资源综合利用行业

注册地址

所在区
“四化”改造
意向

愿意 不愿意

统一社会

信用代码

注册资本

（万元）

企业

成立时间
单位规模（人）

联系人
姓名 手机

职务 邮箱

企业简介
生产经营范围、主要产品、“四化”开展技术条件、企业发展战略、
经营理念等情况。（300字以内）

主要资质

和荣誉

管理体系、知识产权、社会责任、行业协会、主要资质、荣誉称

号等情况。

产品竞争力

情况
产品市场占有率、销售增长率、用户满意度等情况。

人才储备情

况

在数字化、网络化、智能化、绿色化方面的人才储备情况，包括

技术人员数量和占比、职称和学历情况等。

“四化”改造
意向简述

说明企业“四化”改造意向（在“数字化、网络化、智能化、绿色化”
中的某个或所有方面有哪些改造意向，包括计划、正在实施或已

实施的项目，项目建设周期等。

例：我司计划通过 xx项目，对能源相关各子系统数据进行数据

建模、机器学习、智能分析、诊断预测，提供运行管理可视化、

能源管理自动化、安全巡检高效化、设备维护信息化等业务功能，

提高我司设备安全和环境品质、降低能耗成本和人工成本。开始

建设时间：xx；预计完成时间为 xx。（500字左右）
“四化”改造
项目投资情

况

包括投资规模、是否已开始实施（如已开始实施改造请说明资金

和内容的执行情况）。

主要供应商 计划采用或已签订合同的技术、设备等内容的主要供应商名称。

填表说明：1.“所属行业”指企业在统计局统计报表中填报的行业名称。本次主要面向装备、汽车、
材料、消费品、生物医药、电子信息等 6个行业方向征集意向企业，填写参照附表。
2.“注册地址”是指企业工商注册地址。3.附表中的行业归属关系仅供参考，市工业和信息化局将根
据工作实际调整有关企业的行业归属，相关企业须服从工作安排。

附表

2024年规模以上工业行业分类与行业归属关系表

行业名称 行业分类 行业代码 备注

汽车
汽车产业

汽车制造业 36 制造业

电子信息
电子

计算机、通信和其他运输设备制造业 39（除 395） 制造业

材料

石化

石油、煤炭及其他燃料加工业 25 制造业

化学原料和化学制品制造业 26（除 268） 制造业

原材料工业（不含石化）

黑色金属冶炼及压延加工业 31 制造业

有色金属冶炼及压延加工业 32 制造业

非金属矿物制品业 30 制造业

化学纤维制造业 28 制造业

橡胶和塑料制品业 29 制造业

消费品

消费品工业（含日化、家电）

农副食品加工业 13 制造业

食品制造业 14 制造业

酒、饮料和精制茶制造业 15 制造业

烟草制品业 16 制造业

纺织业 17 制造业

纺织服装、服饰业 18 制造业

皮革、毛皮、羽毛及其制品和制鞋业 19 制造业

木材加工及竹、藤、棕、草制品业 20 制造业

家具制造业 21 制造业

造纸及纸制品业 22 制造业

印刷业、记录媒介的复制 23 制造业

文教、工美、体育和娱乐用品制造业 24 制造业

日用化工（268） 268 制造业

家用电力器具(385) 385 制造业

家用视听设备(395) 395 制造业

装备

装备工业（不含汽车、电子）

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备

制造 37 制造业

金属制品业 33 制造业

通用设备制造业 34 制造业

专用设备制造业 35（除 358） 制造业

电气机械及器材制造业 38（除 385） 制造业

仪器仪表制造业 40 制造业

金属制品、机械和设备修理业 43 制造业

生物医药
医药制造业 27 制造业

医疗仪器设备及器械制造 358 制造业
废弃资源综合

利用
废弃资源综合利用业 42 制造业

附件 2

2024年广州市“四化”诊断意向企业摸查汇总表

区工业和信息化主管部门（盖章）： 区工信主管部门联系人及联系方式：

序号 企业名称 所在区 所属行业 企业注册地址
企业联系人及

联系方式

1

2

3

...

公开方式：主动公开